
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8) 
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO :    AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, DI 

UN SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA E “A CHIAMATA” DI FUNZIONALITÀ E DI ESERCIZIO DI 

APPARECCHI A PRESSIONE, COMPRENSIVO DI TARATURA DELLE VALVOLE ANNESSE, SITUATI 

PRESSO L’AORN SANTOBONO PAUSILIPON - DITTA ENPI S.R.L. – IMPORTO EURO 4.500,00 OLTRE 

IVA – SMART CIG ZC43A4EF49

   
PREMESSO CHE:

- Con Delibera n.634 del 26/09/2022  affidava ,   ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. b) e 95, comma 

4,  lett.  b)  del  Codice  Appalti,  all’  Arch.  Santo  Argano,  con  sede  in  via  Cavour  n.8, 80021, 

Afragola,  NA,  P.Iva.  05001151215 ,  iscritto  all’ordine  degli  Architetti  di  Napoli  al  n°7347,   il    

servizio di consulenza per la supervisione e gestione di tutte le attività tecnico-amministrative 

afferenti  le  attrezzature ed  impianti  a pressione dell’A.O.R.N.,  secondo  la normativa vigente, 

per la durata di anni 6;

- Nell’espletamento  delle  attività  di  consulenza  oggetto  di  contratto,  l’Arch.Santo  Argano,  con 

nota  del  23/02/2023,  inoltrava,  al  Dec  dell’appalto,  ing.Luigi  Iuppariello,  Resp.le  UOSID 

Bioingegneria, un elenco di  apparecchiature a pressione  situate presso  la  camera  iperbarica 

del P.O.Santobono , sito alla Via Mario Fiore, 6 – Napoli,  da sottoporre a verifiche di esercizio e 

funzionalità,   come  previste  dalla  normativa  vigente  di  settore,   compresa  la  tarature  delle 

annesse valvole;

CONSIDERATO CHE:

- In seguito  alla   richiesta  del consulente, Arch.Argano ,    come sopra detta ,  ai fini  dell’esecuzione 

di  tali  verifiche,   la  scrivente  UOC ,  nella  persona  del  RUP,  Ing.  Marcello  Parlato,   si  è 

immediatamente  attivata,   consultando,  sul  sito  INAIL    

https://www.inail.it/cs/internet/istituto/territorio/campania.html l’elenco dei soggetti abilitati 

per l’effettuazione delle verifiche degli impianti competente per territorio;

- Dall’albo  Soggetti Abilitati in Camp a nia (ASA)  si evince che, per le tipologie di apparecchiature    

a pressione, come presenti nell’elenco di quelle in possesso di questa AORN e da assoggettare 

a  controllo,  compete n te  per  la  provincia  di  Napoli,   risulta  essere  quale  soggetto  abilitato 

all’esecuzione di tali verifiche  la ditta ENPI S.r.l., con sede alla  Via Cinthia, 41 - 80126 NAPOLI, P.IVA 

06943421211   (soggetto  che non  risulta essere  iscritto al MEPA, ma unico presente nell’ASA dell’Inail 

per la provincia di Napoli e abilitato per tali tipologie di verifiche di apparecchi a pressione);

- Il RUP, con nota pec del 10/03/2023, richiedeva, pertanto,  alla ditta  ENPI  Srl,  iscritta nell’Albo 

Soggetto Abilitati della Regione Campania per la provinciadi Napoli prese n te sul sito INAIL ,  la   

propria  migliore  offerta ,  su  un  importo  massimo  stimato   (plafond)   di  €  5.000,00,  per  un 

https://www.inail.it/cs/internet/istituto/territorio/campania.html


Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

periodo   di  anni  quattro   (decorrente  dalla  data  di  stipula  del  contratto) ,   avente  ad  oggetto    

l’affidamento del servizio di “verifica periodica (con periodicità come prevista dalla normativa 

vigente  in materia)  e  “a  chiamata”,    di  funzionalità  e  di  esercizio  di  apparecchi  a pressione, 

comprensivo  di  taratura  delle  valvole  annesse”,    situati,  allo  stato  attuale,  presso  il  Presidio 

Ospedaliero Santobono sito alla Via Mario Fiore, 6  - Napoli,  come descritti nella  tabella che 

segue:

SERBATOIO COSTRUTTORE MATRICOLA
NUMERO DI 

FABBRICA

Serbatoio da 3000 lt* SICC 1774.94.RO 237951

Serbatoio da 3000 lt* SICC 2029.94.RO 238206

Serbatoio da 2000 lt* SICC RO 175/87 157756

Serbatoio da 2000 lt* SICC RO 151/87 157732

Serbatoio da 2000 lt* SICC RO 176/87 157757

Camera Iperbarica* OMASA 1623/87/RM 1800

Serbatoio da 950 lt* ICOS 700139 7878

*Compresa la taratura di tutte le valvole annesse ai serbatoi come indicati 
in tabella

N.B.: a tale elenco, all’occorrenza, saranno progressivamente 
aggiunte le eventuali nuove acquisizioni di ulteriori apparecchi a 
pressione che dovranno essere oggetto di verifica durante il 
contratto.

PRESO ATTO CHE:

- La Ditta   ENPI   Srl ,  alla  scadenza  dei  termini   previsti  per  la  presentazione  dell’offerta ,  in  data 

17/03/2023,  inoltrava  a  mezzo  pec ,  “offerta  per  verifiche  periodiche  con  periodicità  come 

prevista  dalla  normativa  vigente  in  materia  e  “a  chiamata”  di  funzionalità  e  di  esercizio di 

apaprecchi  a  pressione,  comprensivi  di  taratura  delle  valvole  annesse ” ,  per  un  importo 

massimo,   da  utilizzare   nel  periodo  stabilito  di  anni  quattro   (che  decorrerà  dalla  data  d i 

effettiva  stipula del  contratto ) ,  pari  a € 4.500,00, oltre  IVA, applicando, pert an t o , un  ribasso 

pari al 10%;

CONSTATATO CHE:

- La UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, nella persona del  RUP,  a ccettava , con  pec  del  21 /03/2023,   

l’offerta  ricevuta  il  17/03/2023  per  verifiche  periodiche  con  periodicità  come  prevista  dalla 

normativa  vigente  in  materia  e  “a  chiamata”  di  funzionalità  e  di  esercizio  di app a recchi  a 

pressione,  comprensivi  di  taratura  delle  valvole  annesse”,  per  un  importo  massimo,  nel 

periodo  stabilito  di  anni  quattro   (che decorrerà  dalla  data  di  effettiva  stipula  del  contratto) , 

pari a € 4.500,00, oltre IVA , giudicando congruo il prezzo offerto  sulla base del la tipologia  del 

servizio  da ricevere , tenendo conto, altresì,  del tariffario di settore vigente di cui all’allegato VII 

del  Decreto  Legislativo  9  aprile  2008,  n.81  e  ss.mm.e  ii.   e   delle  prescrizioni  del  Decreto 

Ministero del Lavoro 11/04/2011;

- La Ditta ENPI  Srl , in allegato all’offerta, forniva, altresì, la dichiarazione di impegno alla stipula 

della  polizza   fideiussoria  ai  sensi  dell’art.103 del D.Lgs.vo  50/2016 ,  il  DUVRI  compilato  nelle 



Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

parti di competenza ed il DGUE regolarmente compilato e firmato, contenente le dichiarazioni 

ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016, debitamente verificate, con esito positivo;

- lo scrivente ufficio ha verificato, altresì, l’assenza di annotazioni   sul casellario ANAC  per la ditta 

ENPI Srl.

             IL RUP

(Ing.Marcello Parlato)

    F.to digitalmente

Il Dirigente Amministrativo

(Dr.ssa Antonella Giuliani)

  F.to Digitalmente

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

 DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente
-

-    Di affidare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, alla   ENPI S.r.l., con sede alla  Via 

Cinthia,  41  -  80126  NAPOLI,  P.IVA  06943421211 ,    l’ esecuzione  del   servizio  di  “verifica  periodica  (con 

periodicità  come  prevista  dalla  normativa  vigente  in materia)  e  “a  chiamata”,    di  funzionalità  e  di 

esercizio di apparecchi a pressione, comprensivo di taratura delle valvole annesse”, situati, allo stato 

attuale, presso il Presidio Ospedaliero Santobono sito alla Via Mario Fiore, 6 - Napoli, come descritti 

nella tabella che segue , per un importo  massimo, da utilizzare nel periodo di anni quattro a far data 

dall’avvio del presente contratto, pari a € 4.500,00, oltre IVA come per legge:

SERBATOIO COSTRUTTORE MATRICOLA
NUMERO DI 

FABBRICA

Serbatoio da 3000 lt* SICC 1774.94.RO 237951

Serbatoio da 3000 lt* SICC 2029.94.RO 238206

Serbatoio da 2000 lt* SICC RO 175/87 157756

Serbatoio da 2000 lt* SICC RO 151/87 157732

Serbatoio da 2000 lt* SICC RO 176/87 157757

Camera Iperbarica* OMASA 1623/87/RM 1800

Serbatoio da 950 lt* ICOS 700139 7878

*Compresa la taratura di tutte le valvole annesse ai serbatoi come indicati 
in tabella

N.B.: a tale elenco, all’occorrenza, saranno progressivamente 
aggiunte le eventuali nuove acquisizioni di ulteriori apparecchi a 
pressione che dovranno essere oggetto di verifica durante il 
contratto.



Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Di ritenere  l’importo di € 4.500,00 oltre IVA un massimale da utilizzare progressivamente in base alle 

verifiche  effettivamente  eseguite,  con  cadenza  come prevista  dalla  normativa  vigente  di  settore ed 

eventualmente per ulteriori verifiche che deriveranno da esigenze sopravvenute, anche il altri Pre s idi   

dell’AORN  (quali  nuove  apparecchiature  da  sottoporre  a  verifica,  adeguamenti  normativi,  verifiche 

straordinarie,…);

-  Di prendere atto  che la complessiva spesa , da intendersi quale plafond,  per la fornitura  del servizio  
in oggetto è pari a €   4.500 ,00,oltre IVA , come per legge ed è posta a carico del Bilancio aziendale del 
corrente anno  e sarà contabilizzata nel sistema contabile SAP con emissione di apposito contratto e 
relativo  ordine  di  acquisto   (che  sarà  emesso  per  ogni  verifica  effettuata   dietro  presentazione  del 
rapporto di lavoro svolto debitamente firmato tra le parti);
- Di precisare   che,  qualora  l’importo  massimo  di  €  4.500,00  oltre  IVA  non  venga  completamente 
utilizzato  per  lo  svolgimento  delle  verifiche  di  cui  al  presente  atto   e  sopravvenute ,  comprensive  di 
taratura  delle  valvole  annesse,   l’importo   residuo,  al  termine  della  scadenza  contrattuale,  si  riterrà 
stralciato e la ditta ENPI Srl nulla avrà a pretendere;
- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Ditta ENPI Srl Srl;
-  Di  dare atto   che  il  contratto   da  stipulare  con   la ditta ENPI  Srl , mediante  scrittura privata,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto;
-  Di  conferire   al  presente atto  immediata esecutività  ai  sensi  ed agli  effetti  dell’art.  21- quater   della 
L. 241/90,  stante  l’urgenza   dell’esecuzione delle  verifiche degli  apparecchi  a  pressione,  compensive 
della taratura delle valvole annesse, come da scadenze normativamente previste ai sensi del  Decreto 
Ministero del Lavoro 11/04/2011.

     IL DIRETTORE
(Ing. Gennaro Sirico) 
    F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 146 del 22 marzo 2023
		2023-03-21T16:13:47+0100
	Marcello Parlato


		2023-03-21T16:29:34+0100
	Antonella Giuliani


		2023-03-21T16:31:22+0100
	Gennaro Sirico


		2023-03-22T14:34:10+0100
	Giuseppe Rocco




